
        

Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 61 del 03/02/2023     
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI SANITARI E SERVICE 
Il Dirigente Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Procedura aperta, in modalità telematica, in unione d’acquisto tra le Aree 
Socio Sanitarie Locali ATS, le Aziende Ospedaliero-Universitarie e l’Azienda Ospedaliera 
Brotzu della Regione Sardegna per l’affidamento della fornitura di “Medicazioni Speciali 
- CND M04”. Fase esecuzione della fornitura. Liquidazione quote successive incentivi ex 
art. 113 D.Lgs. n. 50/2016. Competenza anno 2021.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/Responsabile 
del Procedimento 

 Dott.ssa Tania Ruiu   

Il Direttore del 
Dipartimento Acquisti 

 Dott. Antonello Podda   

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

                                                                     SI [X]                       NO [  ]                   
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                         NO [X]  
     

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
65               16 02  2023



        

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 
24 del 11/09/2020, per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e 
ssmmii; 
 
CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria 
liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 
 
PRESO ATTO della proroga dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’Azienda Regionale 
della Salute - ARES Sardegna di cui alla Deliberazione n. 30 del 01/02/2023; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTO l’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”; 
 
DATO ATTO che l’art. 5 comma 10 del D. Lgs. 121 del 10/09/2021, convertito con Legge 9 
novembre 2021, n. 156 ha stabilito che “Il regolamento di cui all’art. 113, comma 3 del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 si applica agli appalti di lavori, servizi e forniture le cui procedure di 
gara sono state avviate successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo decreto 
legislativo, anche s eseguiti prima dell’entrata in vigore del predetto regolamento. Gli oneri per la 
ripartizione delle risorse finanziarie di cui all’art. 113, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 fanno carico agli stanziamenti già accantonati per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture 
di cui al primo periodo negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale ATS Sardegna n. 6479 del 16/11/2021 con la quale, 
in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento succitato, era stata autorizzata la prima 
corresponsione dell’incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in relazione alle 
attività già espletate fino al 2019 (anno di stipula del contratto) e 2020 (prima annualità di 
esecuzione del contratto); 
 



        

Pagina  3 di 6   

DATO ATTO che al verificarsi delle circostanze indicate nell’allegato C) del Regolamento devono 
essere erogate le successive quote; 
 
PRESO ATTO che il RUP ha accertato che nel corso dell’anno 2021(seconda annualità di 
esecuzione del contratto) sono state regolarmente effettuate tutte le attività di competenza dei 
dipendenti coinvolti nel processo e che, pertanto, sempre in conformità a quanto previsto dal 
succitato art. 5, propone di procedere con la liquidazione delle quote successive; 
 
VISTO il prospetto relativo alle attività incentivabili svolte dal RUP e dai suoi collaboratori, allegato 
al presente provvedimento (ALLEGATO 1-Prospetto incentivi funzioni tecniche-competenze 2021) 
per costituirne parte integrante e sostanziale, elaborato e sottoscritto dal RUP, con gli importi 
complessivi di seguito indicati erogabili a ciascun dipendente coinvolto nel processo: 
 

Titolare attività/Collaboratori Importo da liquidare 

Matr. 304326 (anno 2021)  € 10.446,89  

Matr. 305652 (anno 2021)  € 3.233,56  

 
RITENUTO di approvare la proposta del RUP e, pertanto, di procedere alla liquidazione degli 
incentivi per funzioni tecniche di competenza dell’anno 2021; 
 
SPECIFICATO che le somme da liquidare ai titolari delle attività incentivate non devono eccedere 
il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo per anno di competenza, anche 
derivante da diverse amministrazioni, in relazione a ciascun dipendente nel rispetto del comma 3 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO CHE la somma complessiva erogabile al personale incentivato per il complesso 
delle attività svolte fino alla stipula del contratto, al netto delle trattenute per oneri riflessi e IRAP 
sul costo complessivo a carico dell’Azienda, è quella riportata nella tabella seguente: 
   

Titolare attività/Collaboratori Importo da liquidare 

Matr. 304326 (anno 2021)    € 7.608,81 

Matr. 305652 (anno 2021)    € 2.355,11 

 
VISTI il D. Lgs. 502/92 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
la L. R. 11 settembre, n. 24/20; 
 
Per i motivi esposti in premessa  

PROPONE 
 
1) DI AUTORIZZARE la liquidazione di tutte le attività svolte dal personale incentivato nell’anno 
2021 nel rispetto di quanto indicato nell’Allegato 1-Prospetto incentivi funzioni tecniche-
competenze 2021, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 9.963,92, 
risulta registrato sul bilancio dell’esercizio 2021 come di seguito rappresentato:  

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

DALSS 1 

A202040218 
Altri fondi incentivi 
funzioni tecniche 
Art. 113 D. Lgs. 

50/2016 

 

- 
€ 9.963,92 



        

Pagina  4 di 6   

3) DI TRASMETTERE il presente atto alla S.C. Controllo di Gestione per l’alimentazione 
dell’autorizzazione di spesa come segue: 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO IMPORTO 
IVA INCLUSA 

 

2021 DALSS 1 

A202040218 
Altri fondi incentivi 
funzioni tecniche 
Art. 113 D. Lgs. 

50/2016 

€ 9.963,92 

 

4) DI DEMANDARE alla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico di pagare le somme spettanti 
ad ogni singolo dipendente avente diritto come indicato nel prospetto riepilogativo imputando la 
relativa spesa, per un importo complessivo pari a € 9.963,92 sul conto A202040218 “Altri fondi 
incentivi funzioni tecniche Art. 113 D. Lgs. 50/2016” nonché ogni adempimento derivante 
dall’esecuzione del presente atto deliberativo; 

5) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione Regionale 
Sanitaria Liquidatoria 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 
 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione;  
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 



        

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato 1- Prospetto incentivi funzioni tecniche-competenze 2021 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________                 
 

 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
16    02   2023         03   03    2023


		2023-02-03T09:24:04+0100
	RUITNA73C61F979P/6200950008981004.SvWoNUZnU2lNBxn3QY1C06dzwwY=


		2023-02-03T09:25:22+0100
	PODDA ANTONELLO


		2023-02-16T09:42:33+0000
	GAIA ENRICO


		2023-02-16T12:49:45+0100
	LEI GAVINO




